Lei nº 3.059 de dezembro de 1990

Prefeitura Municipal de Botucatu/SP
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - CEP 18600-900

www.botucatu.sp.gov.br  - e-mail: spd@botucatu.sp.gov.br
BOTUCATU, 21 de Novembro de 2002     –       ANO XII    -   663-A

PODER  EXECUTIVO

DECRETO Nº 6.487
de 20 de novembro de 2002

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar” .
ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO,
Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o inciso
III, do art. 4º, da Lei nº 4.204, de 05 de dezembro de
2001,

D E C R E T A
Art. 1o  - Fica aberto um crédito adicional suplementar até o
limite de R$376.010,00 (trezentos e setenta e seis mil e dez
reais), obedecendo as seguintes naturezas de despesa e
funções de governo, a saber:
Código             Proj/ativ.          Especificação                                               Valor R$

02  GABINETE DO PREFEITO
01  GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

3.3.90.00  Aplicações Diretas 5.000,00
0412200032 008 Manutenção das Comissões Permanentes 5.000,00

05  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02  DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL E SUPLETIVO

3.1.90.00  Aplicações Diretas 140.000,00
1236100392 002 Manutenção da Unidade 140.000,00

05  FUNDO MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO ENSINO
FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO-
FUNDEF

3.1.90.00  Aplicações Diretas 160.000,00
1236100392 002 Manutenção da Unidade 160.000,00

3.1.90.00  Aplicações Diretas 40,00
1236100392 037 Salário Família 40,00

18  SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO
01  GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS

3.1.90.00  Aplicações Diretas 970,00
2369100032 002 Manutenção da Unidade 970,00

19  ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
02  FUNDO ESPECIAL DE PREVIDÊNCIA

3.1.90.00  Aplicações Diretas 70.000,00
2884500312 041 Complementação valor proventos aposentadoria 70.000,00

Art. 2o - O crédito adicional suplementar aberto no artigo
anterior, será coberto com os seguintes recursos:
a) provenientes das reduções parciais, até o limite de

R$191.000,00 (cento e noventa e um mil reais), das
seguintes naturezas de despesa e funções de governo,
abaixo especificados, constantes do Orçamento Programa
do corrente exercício, como seguem:

Código              Proj/ativ.          Especificação                      Valor R$
02  GABINETE DO PREFEITO

01  GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
3.3.90.00  Aplicações Diretas 5.000,00

0515300032 006 Manutenção do Tiro de Guerra 02-048 5.000,00
05  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05  FUNDO MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO ENSINO
FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO-
FUNDEF

3.3.30.00  Ressarcimento Pagamento recurso humano
convênio Estado

186.000,00

1236100392 050 Transferência a Estados e ao Distrito Federal 186.000,00

b) por excesso de arrecadação .................R$185.010,00
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Botucatu, 20 de novembro de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
         PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma data.  A
CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

EXTRATO DO DECRETO DE APOSENTADORIA
DECRETO Nº 6.483 – Aposenta em 18/11/2002, com o amparo da
legislação Federal de nºs 8.212 e 8.213, de 1991, artigo 40, § 3º da
Constituição Federal e Lei Municipal nº 2.164/79, alterada pela Lei
nº 2.765/88, alínea “b”  do inciso III, do art. 215 da referida norma, a
servidora MARIA APARECIDA AMARAL TEIXEIRA PINTO,
no cargo de Professor de Ensino Fundamental, NM-5 “ I” .

Botucatu, 18 de novembro de 2002

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 2/12.258-8
Tomada de Preços nº 055/02
Contratante:  MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratado:  SCALLA SERVIÇOS S/C LTDA.
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de 04

(quatro) operadores de máquinas e 02 (dois)
motoristas para prestarem serviços aos sábados e
domingos.

Período:  12 meses
Dotação Orçamentária:
14 – Secretaria Municipal de Obras
02 – Departamento de Obras e Serviços Municipais
3.1.90.34 – Outras Despesas de Pessoal  - decorrentes contratos de
terceirização
154520032.002 – Manutenção da Unidade
Empenho nº 12632
Valor:   R$46.425,60 (quarenta e seis mil, quatrocentos e
vinte e cinco reais e sessenta centavos)
Processo nº 2/15.680-6
Locatário:  Município de Botucatu
Locadora:  Arlete Martins da Silva Coneglian
Objeto: Locação de Imóvel para instalação e

funcionamento do Clube das Mães da Unidade
Escolar – AAMI – Vila dos Lavradores.

Valor:   R$ 300,00 (Trezentos Reais)
Dotação Orçamentária:

05 Secretaria Municipal de Educação
03 Divisão de Educação Infantil e Especial

123650041.2054 Manutenção Centros Educacionais Infantis – CEIS
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Período:  03/11/2002 à 02/11/2003
Processo Administrativo nº 2/17.785-4
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratada:  Transportes Cidade Paraízo Ltda.
Objeto: Contratação de empresa para locação de 02

(dois) ônibus para o transporte de alunos da
EMEFEI Prof. Luiz Tácito Virgínio dos Santos
– Jd. Flamboyant para São Paulo em um evento
pedagógico ligado ao meio ambiente.

Período: 09 de novembro de 2002
Dotação Orçamentária:

05 Secretaria Municipal de Educação
02 Divisão do Ensino Fundamental e Supletivo

123610039.2052 Convênio Salário Educação
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor:  R$1.300,00 (um mil e trezentos reais)

SEMANÁRIO OFICIAL  (663-A)       21 de novembro de 2002            - 02 -

Processo Administrativo nº 2/17.130-9
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE BOTUCATU
CONTRATADA:  TRANSPORTADORA VALE DO SOL
BOTUCATU LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para locação de 01 (um)
ônibus para o transporte de                                    atiradores
deste Município para o Estande de Tiro do TG de São Manuel/SP.
Dotação Orçamentária:

02 Gabinete do Prefeito
01 Gabinete do Prefeito e Dependências

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
0515300032.006 Manutenção do Tiro de Guerra 02-048

Período:  Dia 11 de novembro de 2002
VALOR:  R$140,00 (cento e quarenta reais)

Processo nº 2/17.981-4
Locatário: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Locador: Sílvio Eneas Herbst
Objeto:   Locação de imóvel para instalação do 4º Distrito
Policial de Botucatu
Valor:   R$500,00 (Quinhentos Reais)
Dotação Orçamentária:

02 Gabinete do Prefeito
01 Gabinete do Prefeito e Dependências

0412200022002 Manutenção da Unidade
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Período:   25 novembro de 2002 a 24 novembro de 2003

Processo Administrativo nº 2/11.491-7
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE BOTUCATU
CONTRATADA:  PRIMAR NAVEGAÇÕES E TURISMO LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para locação de 02  ônibus

para o transporte de
alunos da EMEFEI Dr. João Maria de Araújo Júnior,
até as cidades de Piracicaba, São Pedo e Águas  de
São Pedro.

Dotação Orçamentária:
05 Secretaria Municipal de Educação
02 Divisão de Ensino Fundamental e Supletivo

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
1236100392052 Convênio Salário Educação

Período:  Dia 21 de novembro de 2002
VALOR:  R$760,00

EXTRATO DE CONVÊNIO
Convenentes: Município de Botucatu e Jaú Serve Ltda.
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de gêneros
alimentícios a servidores públicos municipais, ativos, inativos e
pensionistas, através de vale compra alimentos, nos termos da lei nº
4.286, de 31 de julho de 2002.
Dotação Orçamentária:

19 Encargos Gerais do Município
01 Encargos Supervisionados pela Secretaria Municipal da

Fazenda
3.3.90.00 Aplicações Diretas

0412200032.078 Vale Compra Alimentos
Período: novembro de 2002 a fevereiro de 2003
Processo Administrativo nº 2/18.731-0
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE BOTUCATU
CONTRATADA:  TRANSPORTADORA VALE DO SOL
BOTUCATU LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para locação de 06 (seis)

ônibus para o transporte dos participantes da 3ª
Conferência Municipal de Saúde.

Dotação Orçamentária:
07 Secretaria Municipal de Saúde
04 Divisão da Rede Básica de Saúde

103010037.2002 Manutenção da Unidade
3.3.90.39 Outros Serviços Terceirização – Pessoa Jurídica

Período:  Dias 22, 23 e 24 de novembro de 2002
VALOR:  R$2.850,00

Processo Administrativo nº 2/13.180-3
Tomada de Preços nº 011/02
Contratante:  MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratado:  RODTEC SERVIÇOS TÉCNICOS E
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA.
Objeto: Contratação de prestação de serviços de controle,

operação e fiscalização de portarias nos prédios
da Fepasa e no Aterro Sanitário deste Município.

Período:  12 meses
Dotação Orçamentária:
14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
02 – DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
3.1.90.34 – Outras Despesas de Pessoal  - decorrentes contratos de
terceirização
154520032.002 – Manutenção da Unidade
Empenho nº 12633
Valor:   R$93.312,00

Lei nº 3.059 de dezembro de 1990

Câmara Municipal de Botucatu/SP
Pça. Comendador Emílio Pedutti, 112     -   Caixa Postal 96

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  -E-mail:diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

BOTUCATU, 21 de Novembro de 2002     –          ANO XI I     -           663-A

COMISSÃO PROVISÓRIA DE LICITAÇÃO

REFERÊNCIA: RETIFICAÇÃO DE EDITAL PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE CONVITE Nº. 03/2002

    No item 8.3, letra L, do Edital de Convocação, referente ao Processo Licitatório Modalidade Convite
nº. 03/2002, onde se lê “ carta do distribuidor autorizado ou fabricante” , leia-se “ car ta do fabr icante” .

Botucatu, 18 de novembro de 2002.
ISABEL CRISTINA DELLA COLETTA FUMES
Presidente da Comissão Provisória de Licitação